
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS 001 a 074/2020 - IEF 
 
O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0888/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio 

de 2019, resolve: 
 
ATO Nº 001/2020/IEF, de 06 de janeiro de 2020 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrícula 8978-8/UFV, LÚCIA 
HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0/UFV e GUARACI DE LIMA 

REQUENA, matrícula 12742-6/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 

“Modelo de Regressão logística aplicado a dados do sistema de informação de  
mortalidade.” do discente do curso de Licenciatura em Matemática: Brendo Lucas 
de Faria, matrícula 2393, no dia 12 de dezembro de 2019. 

 
ATO Nº 002/2020/IEF, de 09 de janeiro de 2020 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, JUSTINO 
MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4/UFV e ANDERSON FABRÍCIO ALBUQUERQUE 
PEREIRA, matrícula 11202-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 

participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“Propriedades rotacionais do aglomerado NGC 2362.” da discente do curso de 

Licenciatura em Matemática: Thaís Suelen Marques de Souza, matrícula 2029, no 
dia 20 de dezembro de 2019. 
 

ATO Nº 003/2020/IEF, de 09 de janeiro de 2020 - Reconhecer os trabalhos 
dos professores: NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, LEONARDO 

ANTÔNIO M. SOUZA, matrícula 10118-4/UFV e ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 
10046-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Relação entre rotação e 

atividades magnéticas em estrelas parcialmente e completamente convectivas.” 
da discente do curso de Licenciatura em Física: Idaiane Leandra Machado, 

matrícula 2218, no dia 20 de dezembro de 2019. 
 
ATO Nº 004/2020/IEF, de 13 de janeiro de 2020 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, JOÃO 
PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0/UFV e LAÍS GRAZIELE SILVA, matrícula 

12628-4/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Regeneração natural de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
2 

 

 

 

espécies arbóreas no sub-bosque de floresta plantada de eucalipto.” da discente 
do curso de Gestão Ambiental: Laís Alvares Fonseca, matrícula 3276, no dia 06 

de dezembro de 2019. 
 
ATO Nº 005/2020/IEF, de 13 de janeiro de 2020 - Reconhecer os trabalhos 

dos professores: FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, JOÃO 
PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0/UFV e LAÍS GRAZIELE SILVA, matrícula 

12628-4/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Rendimento de madeira 
em sistemas agrossilvipastoris com eucalipto.” do discente do curso de Gestão 

Ambiental: Yuri Goulart Silva, matrícula 3247, no dia 06 de dezembro de 2019. 
 

ATO Nº 006/2020/IEF, de 03 de FEVEREIRO de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-

5/UFV, JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV e BRUNO DE 
SOUSA CORRADI, matricula 8941-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 

“Desenvolvimento e caracterização de creme de ricota a partir do soro de leite de 
búfula” das discentes do curso Engenharia de Alimentos: Ana Luiza Nascimento 

Silva, matrícula 4346 e Bruna Ellen da Silva, matrícula 4462,  Maria Eduarda 
Coelho Ribeiro, matrícula 4356 e Mariana da Mata Rosa, matricula 4337 
orientadas pela professora POLLYANNA CARDOSO PEREIRA , no dia 25 de 

novembro de 2019. 
 

ATO Nº 007/2020/IEF, de 03 de Fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV, 
TAILA VELOSO DE OLIVEIRA, matrícula 12439-7/UFV e POLLYANNA CARDOSO 

PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 

“Avaliação da Qualidade dos Produtos fabricados pela agroindústria da 
Universidade Federal de Viçosa-Campus Florestal” das discentes do curso 
Técnicos em Alimentos: ANNA CARLA FALTZ SILVA matrícula 4169, CECÍLIA 

ALVARENGA SANTOS matrícula 4171, ANA MARIA TRINDADE DA SILVA matrícula 
4339 e MARIA VITÓRIA MARTINS DE CASTRO matrícula 4349 orientadas pelo 

professor JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, no dia 06 de dezembro de 2019. 
 
ATO Nº 008/2020/IEF, de 03 de Fevereiro de 2020 - Reconhecer os 

trabalhos dos professores: FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6, 
JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV e CARLA SARAIVA 

GONÇALVES, CPF 065.376.206-27 que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: 
“Caracterização e produção de filmes biodegradáveis a partir de diferentes 

amidos” das discentes do curso Técnico em  Alimentos: Carolina Aparecida 
Ribeiro Chaves, matrícula 4560, Estefany Ferreira dos Santos, matrícula 4351,  

Kethlen Eduarda Mendes dos Santos, matrícula 4341 e Maria eduarda Brum 
Teixeira, matrícula 4176, orientadas pela professora FRANCELINE APARECIDA 
LOPES , no dia 29 de novembro de 2019. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
3 

 

 

 

ATO Nº 009/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: CAMILA N. B. COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-

9/UFV, MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7/UFV e SIBELE 
AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso 

intitulado: “Avaliação da Qualidade da Água do Rio Paraopeba na cidade de 
Florestal-MG” das discentes do curso Técnicos em Alimentos: GABRIELA SILVA 

GARCIA matrícula 4354, GABRIELE STEFANE ALVES DOS SANTOS matrícula 4332, 
MARIA EDUARDA LOPES COSTA matrícula 4360 e  SARA ROCHA FREITAS 
matrícula 4352 orientadas pela professora CAMILA N. B. COUTO VILLANOEVA, no 

dia 29 de novembro de 2019. 
 

ATO Nº 010/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, 

ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV e  FRANCELINE A. 
LOPES, matrícula 8531-6/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram 
da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Atitude dos 

consumidores em relação aos alimentos irradiados” das discentes do curso 
Técnicos em Alimentos: DANIELE CATIZANE FERREIRA DE SOUZA, matrícula 

4168, JÚLIA DE CARVALHO FARIA, matrícula 4334, LEANDRA NATÁLIA OLIVEIRA 
SILVA, matrícula 4342, LUANA CALISTA DAS FLORES matrícula 4357 orientadas 
pela professora NAIARA BARBOSA CARVALHO, no dia 28 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 011/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 

trabalhos dos professores: FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV, NAIARA 
BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV e CAMILA N. B. COUTO 
VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 

participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“Desenvolvimento de brigadeiros de colher no LAC com adição de fibras: Da 

pesquisa mercadológica à avaliação sensorial” das discentes do curso Técnicos 
em Alimentos: BÁRBARA JÚLIA COELHO MIRANDA, matrícula 4170, EDUARDA 
ALVES SALGADO matrícula 4361, FLÁVIA MOREIRA DOS SANTOS matrícula 4347, 

LETÍCIA FLORA FERNANDO matrícula 4175 orientadas pelo professor FÁBIO 
TAKAHASHI, no dia 27 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 012/2019/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: BRENNO SANTOS LEITE, matricula 10338-1/UFV, 

POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV e DANIEL JOSÉ DE 
OLIVEIRA FERREIRA, CPF Nº 045.641.766-41, que, sob a presidência do primeiro, 

participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“Estudo da disposição dos produtos lácteos na câmara fria do laticínios da UFV 
Campus Florestal via fluidodinâmica computacional” das discentes do curso 

engenharia de Alimentos: CAROLINE PINHEIRO SANTANA, matrícula 2394, 
DÉBORA JACOB DOS SANTOS, matrícula 2420 e LUCIANA FRANÇA MENESES 

BARBOSA, matrícula 2419, orientadas pelo professor BRENNO SANTOS LEITE , 
no dia 18 de novembro de 2019. 
 

ATO Nº 013/2020/IEF, de 03 de FEVEREIRO de 2020 - Reconhecer os 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
4 

 

 

 

trabalhos dos professores: KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA 
11175-9/UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV e ANA 

TERESA PÉRET DELL’ISOLA, matricula 7661-9/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado: “Análise de viabilidade Técnica e Econômica da ampliação de um 

frigorífico de pequeno porte no município de Florestal” do discente do curso 
engenharia de Alimentos: BRENNO LOPES REZENDE, matrícula 1922, orientado 

pela professora KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, no dia 22 de 
NOVEMBRO de 2019. 
 

ATO Nº 014/2020/IEF, de 03 de FEVEREIRO de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-

5/UFV, FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV e KARINA 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matricula 11175-9/UFV, que, sob a 

presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de 
Conclusão de Curso intitulado: “Plano de negócio para abertura de uma empresa 
de filme Biodegradável a partir de concentrado proteico de soro de leite” das 

discentes do curso Engenharia de Alimentos: BEATRIZ FUMACHE DE MORAIS, 
matrícula 1936 e LARYSSA MARTINS FREITAS, matrícula 1936, orientadas pela 

professora POLLYANNA CARDOSO PEREIRA , no dia 21 de novembro de 2019. 
 
ATO Nº 015/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 

trabalhos dos professores: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-
5/UFV, NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV e KARINA 

ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matricula 11175-9/UFV, que, sob a 
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de 
Conclusão de Curso intitulado: “Plano de negócio para abertura de uma fábrica 

de produtos alimentícios congelados para o público infantil” da discente do curso 
Engenharia de Alimentos: LETYCIA BRITO JARDIM CÔNTE, matrícula 2423, 

orientada pela professora POLLYANNA CARDOSO PEREIRA , no dia 20 de 
novembro de 2019. 
 

ATO Nº 016/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: CAMILA NAIR B. COUTO VILANOEVA  11323-9/UFV, 

BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV e POLLYANNA CARDOSO 
PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 

“Caracterização microbiológica dos alimentos fermentados: Kefir, Kombucha e 
Queijo minas artesanal da serra da canastra” dos discentes do curso Engenharia 

de Alimentos: JÚLIO BENATTI SILVEIRA, matrícula 2415, LUCAS GALCHIM DE 
ALMEIDA, matrícula 2431 e PATRÍCIA NATALINA DOS SANTOS, matrícula 1385, 
orientados pela professora CAMILA NAIR B. COUTO VILANOEVA, no dia 02 de 

dezembro de 2019. 
 

ATO Nº 017/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matricula 
11219-4/UFV, JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV e FÁBIO 

TAKAHASHI, matricula 10449-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
5 

 

 

 

participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“Extração de mucilagem de chia (Salvia Hispânica L. ) assistida por ultrassom: 

Efeito combinado da temperatura e do ph” das discentes do curso engenharia de 
Alimentos: MÁRCIA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula 2391 e JÉSSICA 
FERNANDA BELO BELIENE, matrícula 2471, orientadas pelo professor BRENNO 

SANTOS LEITE , no dia 22 de NOVEMBRO de 2019. 
 

ATO Nº 18/2020/IEF, de 03 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: FRANCELINE A. LOPES 8531-6/UFV, TAILA VELOSO 
DE OLIVEIRA, CPF 076.675.186-45 e JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matricula 

10448-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Utilização de diferentes 

fontes de Antocianina para o desenvolvimento e comparação de filmes 
indicadores de ph” dos discentes do curso Engenharia de Alimentos: ADRIANA 

ANDRADE BITTENCOURT, matrícula 2428, RAPHAEL AUGUSTO MARTINS 
ABRANTES, matrícula 2421 e THAINARA CRISTINA SANTOS SILVA, matricula 
1957, orientados pela professora FRANCELINE A. LOPES , no dia 22 de novembro 

de 2019. 
 

ATO Nº 019/2020/IEF, de 03 de FEVEREIRO de 2020 - Reconhecer os 
trabalhos dos professores: KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA 
11175-9/UFV, GURARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-6/UFV e MARCUS 

HENRIQUE SOARES MENDES, matricula 8436-9/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso 

intitulado: “Seleção de um modelo de previsão de demanda utilizando um 
método quantitativo: Estudo de caso em uma cervejaria na Região Metropolitana 
de Belo Horizonte” da discente do curso Engenharia de Alimentos: ARYANE 

MARTINS CORGOZINHO, matrícula 1369, orientada pela professora KARINA 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, no dia 18 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 020/2020/IEF, de 04 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: NAIARA BARBOSA CARVALHO, matricula 11311-5/UFV, 

JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV e ROBSON DE ASSIS 
SOUZA, CPF Nº 015.165.476-08, que, sob a presidência do primeiro, participa-

ram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Desen-
volvimento de derivado cárneo tipo patê com uso de óleo essencial como conser-
vante natural: da pesquisa de mercado à avaliação sensorial.” das discentes do 

curso Engenharia de Alimentos: ANA CRISTINA RIBEIRO DA CRUZ, matrícula 
1933, LAURA SOARES MAGALHÃES, matrícula 2405 e MICAELA ANTUNES MAR-

TINS, matrícula 1952, orientadas pela professora NAIARA BARBOSA CARVALHO, 
no dia 20 de novembro de 2019. 
 

ATO Nº 021/2020/IEF, de 04 de fevereiro de 2020 - Designar os 
professores, JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV, POLIANA 

FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5 /UFV e JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF 
matrícula 10116-8/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para Associado 2) do 

professor Cláudio dos Santos Ferreira, matrícula 10189-3/UFV. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
6 

 

 

 

 
ATO Nº 022/2020/IEF, de 10 de fevereiro de 2020 - Designar os 

professores, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, DANIELLE 
FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0 /UFV e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, 
matrícula 10121-4/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 

Comissão para avaliar o pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) do 
professor Lucas Carvalho Silva , matrícula 11510-X/UFV. 

 
ATO Nº 023/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matricula 10116-8/UFV, 

MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-9/UFV e RICARDO DOS 
SANTOS FERREIRA, matricula 7126-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 

participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“A Placement and Routing Framework for Field-Coupled Nanotechonologies.” do 

discente do curso Ciência da Computação: RUAN EVANGELISTA FORMIGONI ma-
trícula 2661, orientado pelo professor JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, no dia 
26 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 024/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: DANIEL MENDES BARBOSA, matricula 11850-8/UFV, MAR-
CUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-9/UFV e RONAN DUTRA MEN-
DONÇA, matricula 10036-6/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participa-

ram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Imple-
mentação e avaliação de um sistema para dar suporte às autoavaliações.” do 

discente do curso Ciência da Computação: CÁSSIO HENRIQUE SANTOS BER-
NARDES matrícula 2291, orientado pelo professor DANIEL MENDES BARBOSA, no 
dia 05 de dezembro de 2019. 

 
ATO Nº 025/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: DANIEL MENDES BARBOSA, matricula 11850-8/UFV, FA-
BRÍCIO AGUIAR SILVA matrícula 10206-7/UFV e ANTÔNIO CARLOS FAVA DE 
BARROS, matricula 7682-1/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participa-

ram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Analy-
zing the impact of bots during the 2018 Brazilian Presidential election based on 

youtube comments .” do discente do curso Ciência da Computação: CRISTIAN 
AMARAL SILVA matrícula 2631, orientado pelo professor DANIEL MENDES BAR-
BOSA, no dia 29 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 026/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matricula 10116-8/UFV, 
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES matrícula 8436-9/UFV e KRISTTOPHER 
KAYO COELHO, matricula 95031/UFV, que, sob a presidência do primeiro, parti-

ciparam da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Es-
tudo de técnicas de aprendizado profundo na classificação de amostras de áu-

dio.” do discente do curso Ciência da Computação: RANIERI WELEKENS MOURA 
GUSMÃO matrícula 1250, orientado pelo professor JOSÉ AUGUSTO MIRANDA 
NACIF, no dia 26 de novembro de 2019. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
7 

 

 

 

ATO Nº 027/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES matrícula 8436-

9/UFV, MARIA AMÉLIA LOPES SILVA, matricula 8717-3/UFV e RONAN DUTRA 
MENDONÇA, matricula 10036-6/UFV, que, sob a presidência do primeiro, partici-
param da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “De-

senvolvimento de uma aplicação para auxiliar no processo de Ensino- Aprendiza-
gem de teoria de grafos.” do discente do curso Ciência da Computação: LUCAS 

CARVALHO DE OLIVEIRA matrícula 1322, orientado pelo professor MARCUS 
HENRIQUE SOARES MENDES, no dia 05 de dezembro de 2019. 
 

ATO Nº 028/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: FABRÍCIO AGUIAR SILVA matrícula 10206-7/UFV, DANIEL 

MENDES BARBOSA, matricula 11850-8/UFV e THAÍS R. MOURA BRAGA SILVA, 
matricula 10003-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da 

Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Análise de sen-
timento em opiniões sobre eventos.” do discente do curso Ciência da Computa-
ção: JOAQUIM ANICETO SANTOS matrícula 2639, orientado pelo professor FA-

BRÍCIO AGUIAR SILVA, no dia 29 de novembro de 2019. 
 

ATO Nº 029/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: FABRÍCIO AGUIAR SILVA matrícula 10206-7/UFV, ANTÔ-
NIO CARLOS FAVA BARROS, matricula 7682-1/UFV e THAÍS R. MOURA BRAGA 

SILVA, matricula 10003-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram 
da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Coleta e dis-

ponibilização de dados do IBGE cidades” do discente do curso Ciência da Compu-
tação: KAYQUE AVELAR OLIVEIRA matrícula 1812, orientado pelo professor FA-
BRÍCIO AGUIAR SILVA, no dia 29 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 030/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: THIAGO PEIXOTO LEAL CPF: 080.556.716-05, DANIEL 
MENDES BARBOSA, matricula 11850-8/UFV e HELDER CANTO RESENDE, matri-
cula 10595-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de 

defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “MapReduce cluster and 
annotation toll for rapid analysis - Um ambiente para anotação e enriquecimento 

de dados biológicos.” do discente do curso Ciência da Computação: VINÍCIUS 
CAUÊ FURLAN ROBERTO matrícula 1785, orientado pelo professor THIAGO PEI-
XOTO LEAL, no dia 29 de novembro de 2019. 

 
ATO Nº 031/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: THAÍS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA matrícula 10003-
X/UFV, FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matricula 10206-7/UFV e ELENA AUGUSTA 
ARAÚJO, CPF: 121.026.776-48, que, sob a presidência do primeiro, participaram 

da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Migrating a 
System for event participation assistance to the Microservices Architecture.” do 

discente do curso Ciência da Computação: VICTOR GUERRA VELOSO matrícula 
2658, orientado pelo professor THAÍS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, no dia 
29 de novembro de 2019. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
8 

 

 

 

ATO Nº 032/2020/IEF, de 11 de fevereiro de 2020 - Designar os 
professores, FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrícula 8978-8/UFV, MEHRAN 

SABETI, matrícula 10602-X/UFV e NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-
0/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 
pedido de promoção (Adjunto 3 para Adjunto 4) do professor Justino Muniz 

Júnior, matrícula 10183-4. 
 

ATO Nº 033/2020/IEF, de 12 de fevereiro de 2020 - Designar os professo-
res, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7/UFV e 1696284/SIAPE, SIBELE 
AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0/UFV e 1743210/SIAPE e LÚCIA 

HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0/UFV e 1445735/SIAPE, sob a 
presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 

estágio probatório do professor WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-
5/UFV e 1223662/SIAPE. Designar o professor WANDERSON FERREIRA DE SOU-

ZA, matrícula 10371-3/UFV e 1528316/SIAPE como orientador. 
 
ATO Nº 034/2020/IEF, de 13 de fevereiro de 2020 - Designar os 

professores, WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3/UFV, 
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV e GERSON 

GEERALDO ALVES, matrícula 8135-3/UFV sob a presidência do primeiro, para 
constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção (D401 para D 402) da 
professora Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7. 

 
ATO Nº 035/2020/IEF, de 13 de fevereiro de 2020 - Designar os 

professores, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7/UFV, MARIA AMÉLIA 
LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV e LUIS FELIPE GONÇALVES FONSECA, 
matrícula 11768-7/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 

Comissão para avaliar o pedido de promoção (D 401 para D 402) do professor 
WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3/UFV. 

 
ATO Nº 036/2020/IEF, de 17 de fevereiro de 2020 - Designar os 
professores, ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, ROMEU ROSSI 

JUNIOR, matrícula 10495-7/UFV e POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5/UFV 
sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido 

de promoção (Associado 1 para Associado 2) da professora NATÁLIA REZENDE 
LANDIN, matrícula 10204-0/UFV. 
 

ATO Nº 037/2020/IEF, de 20 de fevereiro de 2020 - Designar os 
professores, LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, CLÁUDIO 

DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV e FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, 
matrícula 10079-X/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para Associado 2) da 

professora POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV. 
 

ATO Nº 038/2020/IEF, de 21 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2, 
POLIANA FLÁVIA MAIA, matricula 8800-5/UFV e THIAGO MENDONÇA matricula 

12276-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de de-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
9 

 

 

 

fesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Contextualização no ensino 
de Química a partir da problemática do uso do mercúrio no garimpo de ouro.” da 

discente do curso de Licenciatura em Química: INGRID NOEME matrícula 1634, 
orientado pela professora FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, no dia 28 de junho 
de 2019. 

 
ATO Nº 039/2020/IEF, de 21 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: PATRICIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, POLIA-
NA FLÁVIA MAIA, matricula 8800-5/UFV e THIAGO MENDONÇA matricula 12276-
9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de 

Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Análise de conteúdo sobre a contex-
tualização no ensino de ciências como estratégia para educação escolar indíge-

na.” da discente do curso de Licenciatura em Química: JOSIANE ASSUNÇÃO 
SANTOS matrícula 1579, orientado pela professora PATRICIA CLÁUDIA DA COS-

TA, no dia 28 de junho de 2019. 
 
ATO Nº 040/2020/IEF, de 21 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3, LEANDRO JO-
SÉ DOS SANTOS, matricula 10121-4/UFV e THIAGO MENDONÇA matricula 

12276-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de de-
fesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Uma proposta interdiscipli-
nar para o ensino de energia através da temática termorregulação.” da discente 

do curso de Licenciatura em Química: FRANCIELE BARBOSA DOS SANTOS, ma-
trícula 2017, orientado pela professora ROBSON LUIZ SANTOS, no dia 10 de ja-

neiro de 2020. 
 
ATO Nº 041/2020/IEF, de 21 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-

lhos dos professores: BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1, POLIANA 
FLÁVIA MAIA, matricula 8800-5/UFV e LUÍS CARLOS GOUVEA matricula 7845-

X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de 
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “O uso de TICs e outras metodologias 
ativas para o ensino de ligação metálicas.” da discente do curso de Licenciatura 

em Química: WASHINGTON SILVA RODRIGUES DE GOIS matrícula 1631, orien-
tado pela professora BRENNO SANTOS LEITE, no dia 11 de fevereiro de 2020. 

 
ATO Nº 042/2020/IEF, de 21 de fevereiro de 2020 - Reconhecer os traba-
lhos dos professores: LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS (orientador), matrícula 

10121-4/UFV, ROSÁLIA JUSTI (membro) CPF: 525.763.376-00, MONIQUE ALINE 
RIBEIRO DOS SANTOS (membro) CPF: 083.796.036-30, POLIANA FLÁVIA MAIA( 

coorientadora), matrícula 8800-5/UFV e CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS( 
coorientadora), matrícula 11402-2/ UFV que, sob a presidência do primeiro, par-
ticiparam da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “As-

pectos de natureza da ciência presente nos modelos ácido-base: concepções de 
docentes do ensino.” do discente do curso de Licenciatura em Química: HENRI-

QUE MORAES CARDOSO, matrícula 1630, orientado pelo professor LEANDRO JO-
SÉ DOS SANTOS, no dia 02 de dezembro de 2019. 
 

ATO Nº 043/2020/IEF, de 20 de fevereiro de 2020 - Designar os 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
10 

 

 

 

professores, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, 
JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV e LEONARDO ANTÔNIO 

MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4/UFV sob a presidência do primeiro, para 
constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para 
Associado 2) do professor LEANDRO JOSE DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV. 

 
ATO Nº 044/2020/IEF, de 27 de fevereiro de 2020 - Designar os 

professores, JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4/UFV, LUCAS CARVALHO 
SILVA matrícula 11510-X/UFV e JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 
10116-8/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para 

avaliar o pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) do professor SÉRGIO 
HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV. 

 
ATO Nº 045/2020/IEF, de 10 de março de 2020 - Designar os professores, 

WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3/UFV, ANA PAULA DE 
SOUZA matrícula 10366-7/UFV e GERSON GERALDO ALVES, matrícula 8135-
3/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 

pedido de promoção (D401 PARA D402) do professor CARLOS ANTÔNIO RUFINO, 
matrícula 12713-8/CEFET-MG. 

 
ATO Nº 046/2020/IEF, de 13 de março de 2020 - Designar os professores 
CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, LEANDRO JOSÉ DOS 

SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, e LEANDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 
12746-9/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão exa-

minadora do exame especial de candidatos e seleção de monitor nível I para 
atuar na disciplina de Química Geral (QMF 100). 
 

ATO Nº 047/2020/IEF, de 19 de março de 2020 - Designar os professores 
para assumirem a responsabilidade dos laboratórios do curso de Engenharia de 

Alimentos conforme lista abaixo. 
 
Professores Laboratórios 

Karina Rogério de Oliveira Viana Souza Laboratório de Biotecnologia de Alimentos 

Naiara Barbosa Carvalho Laboratório de Desenvolvimento de Novos 

Produtos 

José Carlos Baffa Júnior Análise de Alimentos 

Vanelle Maria da Silva e Fábio 

Takahashi 

Laboratório de Engenharia de Alimentos. 

 

ATO Nº 048/2020/IEF, de 19 de março de 2020 - Designar o professor 
ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV para substituir o 

professor RONAN DUTRA MENDONÇA  matrícula 10036-6/UFV, na COMISSÃO DE 
ENSINO do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas ficando a atual comissão 
com os seguintes membros: POLLYANNA AMARAL VIANA,  (Presidente);  

MEHRAN SABETI,  CARLOS FERNANDO LEMOS,  ROMEU ROSSI JUNIOR,  KARINA 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA,  CAMILA NAIR BATISTA  COUTO 

VILLANOEVA,  FABRÍCIO AGUIAR SILVA,  ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS,  



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
11 

 

 

 

ERICK MATHEUS SILVEIRA BRITO, ANA PAULA DE SOUZA e o discente HENRIQUE 
MORAES CARDOSO, matrícula 1630. 

 
ATO Nº 049/2020/IEF, de 25 de março de 2020 - Designar os professores, 
WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3/UFV, WAGNER JOSÉ 

RODRIGUES matrícula 12829-5/UFV e SUZANNE EMANUELLE TABVARES, 
matrícula 12845-7/ sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão 

para avaliar os pedidos de exame de suficiência dos discentes Alisson Meireles 
Vargas matrícula EF07861, processo SEI 23114.901745/2020-68 e Kaio Roberto 
Mateu Silva de Oliveira, matrícula EF04466, processo SEI 23114.901994/2020-

53.  
 

ATO Nº 050/2020/IEF, de 27 de abril  de 2020 - Exonerar os professores 
DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV e MARCUS HENRIQUE 

SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV das funções de Coordenador de 
Laboratório de Informática e Suplente de Coordenação de Laboratório de 
Informática respectivamente e designar os professores MARCUS HENRIQUE 

SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV e GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 
11717-X/UFV, para assumirem, respectivamente, as funções de coordenador de 

laboratório de informática e suplente de coordenação de laboratório de 
informática. 
 

ATO Nº 051/2020/IEF, de 28 de abril de 2020 - Designar os professores, 
CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, FABRICIO 

AGUIAR SILVA matrícula 10206-7/UFV e JOSE CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 
10448-5/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para 
avaliar o pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) do professor ROBLEDO 

DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11.219-4/UFV. 
 

ATO Nº 052/2020/IEF, de 28 de abril de 2020 - Designar os professores 
DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV e  FRANCELINE APARECIDA 
LOPES, matrícula 8531-6/UFV, para substituírem, respectivamente, os 

professores FABRICIO AGUIAR SILVA matrícula 01206-7/UFV e KARINA ROGÉRIO 
DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV na COMISSÃO DE ENSINO 

do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas ficando a atual comissão com os 
seguintes membros: POLLYANNA AMARAL VIANA (Presidente);  MEHRAN SABETI,  
CARLOS FERNANDO LEMOS,  ROMEU ROSSI JUNIOR, FRANCELINE APARECIDA 

LOPES, CAMILA NAIR BATISTA  COUTO VILLANOEVA, DANIEL MENDES BARBOSA,  
ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS,  ERICK MATHEUS SILVEIRA BRITO, ANA 

PAULA DE SOUZA e o discente HENRIQUE MORAES CARDOSO, matrícula 1630. 
 
ATO Nº 053/2020/IEF, de 07 de maio de 2020 - Designar os professores, 

MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, SIBELE AUGUSTA 
FERREIRA LEITE matrícula 100106-0/UFV e BRUNO DE SOUSA CORRADI, 

matrícula 8941-9/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão 
para avaliar o pedido de promoção (D402 para D403) da professora MARIA 
AMÉLIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
12 

 

 

 

ATO Nº 054/2020/IEF, de 14 de maio de 2020 - Designar a professora 
VANELLE MARIA DA SILVA matrícula 11220-8/UFV para substituir a professora 

NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV na Comissão de pesquisa 
do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas ficando a atual comissão com os 
seguintes membros: NATÁLIA REZENDE LANDIN (Presidente); JOSÉ AUGUSTO 

MIRANDA NACIF; WAGNER JOSÉ RODRIGUES; HYGOR ARISTIDES VICTOR 
ROSSONI; GUARACI DE LIMA REQUENA; BRENNO SANTOS LEITE e VANELLE 

MARIA DA SILVA. 
 
ATO Nº 055/2020/IEF, de 22 de maio de 2020 - Designar os professores, 

ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4, CAMILA NAIR 
BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV e VANELLE MARIA DA 

SILVA matrícula 11220-8/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) da 

professora NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV. 
 
ATO Nº 056/2020/IEF, de 28 de maio de 2020 - Designar os professores, 

JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5, CARLOS ROBLEDO DE 
ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4, e VANELLE MARIA DA SILVA 

matrícula 11220-8/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) da 
professora CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV. 

 
ATO Nº 057/2020/IEF, de 01 de junho de 2020 - Designar os professores, 

CAMILA NAIR BATISTA COUTO, matrícula 11323-9, POLIANA FLAVIA MAIA, 
matrícula 8800-5 e JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIO matrícula 10448- sob a 
presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de 

promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) da professora VANELLE MARIA DA SILVA, 
matrícula 11220-8/UFV. 

 
ATO Nº 058/2020/IEF, de 03 de julho de 2020 - Designar os professores, 
WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3, LUIZ GUSTAVO PERONA 

ARAUJO, matrícula 12511-3 e SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE matrícula 
10106-0 sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar 

o pedido de promoção (D101 para D 102) do professor WAGNER JOSÉ 
RODRIGUES, matrícula 12829-5/UFV. 
 

ATO Nº 059/2020/IEF, de 07 de julho de 2020 - Designar os professores, 
DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0, DOUGLAS HENRIQUE DE 

MENDONÇA, matrícula 11203-8 e GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-
6 sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 
pedido de promoção (Adjunto 2 para Adjunto 3) do professor FERNANDO DE 

SOUZA BASTOS, matrícula 8978-8/UFV. 
 

ATO Nº 060/2020/IEF, de 30 de julho de 2020 - Designar os professores 
Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 11219-4/UFV, Franceline Aparecida 
Lopes, matrícula 8531-6/UFV e Pollyanna Cardoso Pereira matrícula 10112-5/UFV 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão avaliadora do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
13 

 

 

 

Exame de Suficiência de Márcia de Assis Rodrigues, matricula 2391, processo SEI 
número 23114.905779/2020-21. 

 
ATO Nº 061/2020/IEF, de 04 de agosto de 2020 - Designar os professores, 
CLAUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, LEANDRO JOSE DOS 

SANTOS, matrícula 10121-4/UFV e JOSE CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 
10448-5/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para 

avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para Associado 2) da professora 
Poliana Flávia Maia, matrícula 8800-5/UFV. 
 

ATO Nº 062/2020/IEF, de 11 de agosto de 2020 - Designar os professores, 
ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, LUCAS CARVALHO 

SILVA, matrícula 11510-X /UFV e GLAUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-x 
/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 

pedido de promoção (ADJUNTO 3 para ADJUNTO 4) da professora DANIELLE 
FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 8800-5/UFV. 
   

ATO Nº 063/2020/IEF, de 28 de abril de 2020 - Designar o professor JOSÉ 
CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5 UFV, para substituir a professora 

FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV na Comissão de 
Extensão, ficando a atual comissão com os seguintes membros:  LUIZ GUSTAVO 
PERONA ARAÚJO, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, FRANCISCO DE ASSIS 

BRAGA, LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, WAGNER JOSÉ RODRIGUES, 
THAIS REGINA DE MOURA BRAGA, JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIOR. 

  
ATO Nº 064/2020/IEF, de 27 de agosto de 2020 - Designar os professores, 
BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV, FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, 

matrícula 10079-X/UFV e FLAVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-
2/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o 

pedido de promoção (Adjunto 02 para Adjunto 03) do professor Inácio 
Luduvico, matrícula 10332-2/UFV. 
 

ATO Nº 065/2020/IEF, de 03 de setembro de 2020 - Designar o professor  
Anderson Fabrício Albuquerque Pereira, matrícula  11202-X /UFV para substituir 

a professora Natália Rezende Landin, matrícula 10204-0/UFV e o Professor 
Brenno Leite Santos, matrícula 10338-1/UFV como novo presidente da Comissão 
de pesquisa do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas ficando a atual 

comissão com os seguintes membros: BRENNO LEITE SANTOS (Presidente); 
JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF; WAGNER JOSÉ RODRIGUES; ANDERSON 

FABRÍCIO ALBUQUERQUE PEREIRA; HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI; 
GUARACI DE LIMA REQUENA e  VANELE MARIA DA SILVA. 
 

ATO Nº 066/2020/IEF, de 17 de setembro de 2020 - Designar os 
professores para orientação acadêmica dos discentes do curso Técnico em 

Eletrotécnica no ano 2020: 1 - ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrícula 
12376-5/UFV, como orientador acadêmico dos discentes: Pedro Augusto Mussi 
Cordeiro de Anastácio, matrícula 4014; Isabella Giammarino Ottoni, matrícula 

4033; Barbara Yorrana dos Santos Miranda, matrícula 4037;  Letícia Talita 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
14 

 

 

 

Oliveira França, matrícula 4188; Judá Henrique Cunha Santos, matrícula 4269; 
Gabriel Henrique Silva Clemente, matrícula 4430; João Matheus Lobato Guerra, 

matrícula 4431; Juan Fênix Vilaça Santos, matrícula 4436;  Victor Bassoto Xavier, 
4539; Henrique Pinto Andrade Sandim, 4719; Pedro Augusto Rodrigues Barbosa, 
matrícula 6813; Cecília Marcelini Santos, matrícula 6832; João Victor Rodrigues 

Fernandes, matrícula 6833; 2 - WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-
5/UFV, como orientador acadêmico dos discentes: Diogo Rodrigues Pereira Souza, 

matrícula 7718; Claudio Marlon Barcelos Maia, matrícula 7720; Andre Fabiano 
Silva Rios, matrícula 7728; Aline Bernardes Guimaraes, matrícula 7739; Maria 
Eduarda Araújo Rodrigues, matrícula 7747; Marcella Nascimento Faria, matrícula 

7755; Guilherme Nogueira da Cunha, matrícula 8175; Caio Silva Fernandes, 
matrícula 8195; Ana Helena Alves de Souza, matrícula 8199; Estevão Amaral de 

Melo, matrícula 8202; Hugo Henrique Dutra de Moura, matrícula 8204; Eduardo 
do Nascimento Silva, matrícula 8210; Eloysa dos Santos Moura, matrícula 8214; 

Elton Santos Moraes, matrícula 8215; Ana Paula Alves Gomes da Silva, matrícula 
8217; Igor Fonseca Amorim, matrícula 8230; Eduarda Camile Ferreira Teixeira, 
matrícula 8235; Filipe Junio Ribeiro Fernandes, matrícula 8236; Arthur Felipe de 

Freitas Morais, matrícula 8237; e 3 - WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula 10371-3/ UFV, como orientador acadêmico dos discentes: Vinicius 

Oliveira, matrícula 7721; Pedro Ilton Rodrigues Queiroz, matrícula 7735; Willian 
Johnatan Fonseca da Silva, matrícula 7738; Pedro Lucas Alves Sobral, matrícula 
7744; Ramon Henrique Santos de Aguiar, matrícula 7745; João Victor Justino da 

Silva Lopes, matrícula 7983; Kaique Soares de Souza, matrícula 8197; Luiz 
Henrique Diniz da Silva, matrícula 8200; Kevin Juan Pires de Oliveira, matrícula 

8203; Silas Morato Rodrigues, matrícula 8205; Marcela Marques Ferreira dos 
Santos, matrícula 8206; Luiz Gustavo Lopes, matrícula 8209; Ryan Gonçalves 
Jorge Batista, matrícula 8211; Milene Vasconcelos Gomes da Silva, matrícula 

8212; Pedro Henrique Gomes Ribeiro, matrícula 8213; Julia Gondim de Carvalho, 
matrícula 8216; Ismael Nazário Gomes Barbosa, matrícula 8218; João Paulo 

Costa dos Santos, matrícula 8219; Pedro Henrique Muniz de Souza, matrícula 
8225. 
 

ATO Nº 067/2020/IEF, de 17 de setembro de 2020 - Designar os 
professores para orientação acadêmica dos discentes do curso Técnico em 

Eletrônica no ano 2020: 1 - Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7/UFV, como 
orientadora acadêmica dos discentes: Juan Bryan Dias, matrícula 3986; Ana 
Clara Antunes Rocha, matrícula 4179; Matheus Augusto Venancio Andrade, 

matrícula 4180; Juan Lucas Paiva Souza, Matrícula 4183; José Renato Ferreira 
Vaz, matrícula 4185; Raphael Soares de Sá, matrícula 4402; Júlio Alberto do 

Carmo Dias, matrícula 4408; Sara Danielle Pinheiro Fonseca, matrícula 4414; 
Raphael Freitas Moreira, matrícula 4415; Kaio Roberto Mateus Silva de Oliveira, 
matrícula 4466; Igor Afonso Marinho Matrícula 4480; Caio Henrique Queiroz dos 

Santos, matrícula 4538; Matheus Gonçalves de Araujo, matrícula 4550; Isaac 
Lopes de Oliveira, matrícula 5849; Lucas Marcelino de Sousa Miranda, matrícula 

6792; Caique Conceição dos Santos, matrícula 6800; Rafael Vicente Souza e 
Paula, matrícula 6808; Lorrayne Caroline Faria Araujo, matrícula 6816; Clara 
Garcia Tavares, matrícula 7676; Davi Rodrigues Pereira Souza, matrícula 7677; 

Mateus Filipe Valentim da Silva, matrícula 7679; Alisson Meireles Vargas, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
15 

 

 

 

matrícula 7681; Higor Fernandes Martins, matrícula 7682; Anna Luiza Machado 
Silva, matrícula 7696; Gabriel Costa de Morais, matrícula 7697; Gabriel Gaido, 

matrícula 7699; Raionny Hendrik Marinho Costa, matrícula 7700; Iago Silva 
Marra, matrícula 7703; Fernando Vieira Valentim Junior, matrícula 7704; Beatriz 
do Carmo Silva de Morais, matrícula 7705; Icaro Windson do Couto, matrícula 

7709; Vinicius Fernando de Moraes Gonçalves, matrícula 7710; Isadora Vilaça 
Moreira, matrícula 7711; Maria Marcela Rodrigues Campos, matrícula 7717; 

Mariana Fiche Rezende, matrícula 7963; Caio Plotz Freitas Campos, matrícula 
7964; Vitor Gonzaga Lobato, matrícula 7965; Arthur Bolivar Pontello e Silva, 
matrícula 7966; Matheus Muniz Soares, matrícula 7967; Kayc Fernandes Batista, 

matrícula 7969; Vítor Moura Moreira, matrícula 8171, Victor Santos Vasconcelos, 
matrícula 8172; Vinícius Vieira Gonçalves, matrícula 8173; Pedro Gabriel Silva 

Miranda, matrícula 8174; Samara Dias Martins e Mariano, matrícula 8176; 
Gabrielle Mendes Oliveira, matrícula 8177; Wenedy Medeia da Silva, matrícula 

8182; Juarez de Matos Saliba, matrícula 8186; Vinícius Augusto Rodrigues 
Almeida, matrícula 8193; 2 - WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-
5/UFV, como orientador acadêmico dos discentes: Iago Luiz Geraldo da Rocha, 

matrícula 6790; Bruno Cordeiro Moreira, matrícula 6795;  Andre Felippe Silva 
Almeida, matrícula 6796; Danilo Naime Valles Moreira, matrícula  6801; Rafael 

Tanure Lino, matrícula 7680; Natália Souza Lana, matrícula 7684; Yan César 
Silva; matrícula 7688; Thiago Augusto Martins, matrícula 7694; Henrique  
Resende Santos, matrícula 7701; Vitória Agnes Rocha Brugger, matrícula 7708; 

Arthur Castro Gomes, matrícula 8166; João Vitor Rangel Matos, matrícula 8167; 
Hugo Rocha Ribeiro, matrícula 8170; Flávio Ricardo de Souza Santos, matrícula 

8183;  Gabriel Oliveira e Silva, matrícula 8185; Erik Gabriel Tomikawa Tini, 
matrícula 8226; Henri Samuel Sena Miranda, matrícula 8231; e 3 - WANDERSON 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula 10371-3/ UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes:  João Gustavo Mendonça Guimarães de Miranda e Silva, matrícula 
6793; Igor Lucas de Sousa, matrícula 6797; Julia Batista Matos Ferreira, 

matrícula 6804; Izabela Santos Guimarães, matrícula 6807; Matheus Castro 
Costa, matrícula 7678; Luiz Phellipe Gonzaga Santos, matrícula 7683; João 
Gabriel Almeida Ferreira, matrícula 7689; Melissa Osaki de Oliveira, matrícula 

7702; Larissa Marianna de Sousa Pinto, matrícula 7715; João Vitor Silva de 
Souza, matrícula 8168; Maria Eduarda Ferreira Fernandes, matrícula 8169; Kawã 

Rychard Cardoso Gomes, matrícula 8178; Maria Eduarda Araujo de Jesus Ferreira, 
matrícula 8179; Leandro Severino da Silva, matrícula 8180; Leandro Fabiano 
Maia Barbosa de Alcantara, matrícula 8181; Kaiky Riam Teixeira de Paula, 

matrícula 8187; Lucas da Silva Barcelos, matrícula 8188. 
 

ATO Nº 068/2020/IEF, de 23 de setembro de 2020 - Designar os 
professores, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, HYGOR 
ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV e GERSON GERALDO 

CHAVES, matrícula 8135-3/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (D402 para D403) da 

professora LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0/UFV. 
 
ATO Nº 069/2020/IEF, de 23 de setembro de 2020 - Designar os 

professores, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, BRUNO DE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
16 

 

 

 

SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9 /UFV e MARCUS HENRIQUE SOARES 
MENDES, matrícula 8436-0/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 

Comissão para avaliar o pedido de promoção (D403 para D404) da 
professora FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6 /UFV.  
 

ATO Nº 070/2020/IEF, de 09 de novembro de 2020 - Substituir o professor 
RONAN DUTRA MENDONÇA, matrícula 10036-6/UFV, pelo professor BRUNO DE 

SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, como membro na Comissão de 
Avaliação do Estágio probatório do professor ERICK MATHEUS DA SILVEIRA 
BRITO, matrícula 12376-5/UFV, referente ao ATO 012/2019. 

 
ATO Nº 071/2020/IEF, de 11 de novembro de 2020 - Designar os 

professores, JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, JOSE 
CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV e ROBSON LUIZ SANTOS, 

matrícula 10046-3/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem 
Comissão para avaliar o pedido de promoção (ASSOCIADO 1 para ASSOCIADO 
2) da professora THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrícula 10003-

X/UFV. 
  

ATO Nº 072/2020/IEF, de 03 de dezembro de 2020 - Designar os 
professores, ANTONIO CARLOS FAVA DE BARROS , matrícula 7682-1/UFV, 
DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV, MARCUS HENRIQUE 

SOARES, matrícula 8436-0/UFV e como suplentes, nesta ordem, FABRICIO 
AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV e GLAUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 

11717-x /UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Examinadora do concurso para professor substituto na área de Ciências da 
Computação, Edital nº 33/2020. 

 
ATO Nº 073/2020/IEF, de 11 de dezembro de 2020 - Designar os 

professores, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7/UFV, FRANCELINE 
APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV e LUIZ GUSTAVO PERONA 
ARAÚJO, matrícula 12511-3/UFV sob a presidência do primeiro, para 

constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção (D 101 para D 102) do 
professor Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV.  

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Fábio Takahashi, Chefe do Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus UFV Florestal.  

 
O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 1066/2020/PP, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio 
de 2020, considerando a competência delegada pela portaria 00882/2008/RTE e 

o que consta do processo 912602/2020, resolve: 
 

ATO Nº 074/2020/IEF, de 23 de dezembro de 2020 - Designar os 
professores, LEANDRO JOSE DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, LUCAS 
CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X/UFV e INACIO LUDUVICO, matrícula 

10332-2/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/1/21) 

 
17 

 

 

 

avaliar o pedido de promoção (ADJUNTO 4 para ASSOCIADO 1) da 
professora FLAVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Robledo de Almeida Torres Filho, Chefe do 
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus UFV Florestal. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

